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در این تصویر اینفوگرافیک 
که توسط کانال »خبر فوری« 
معیشتی  وضع  شــده،  تهیه 
خبرنگاران در بعضی نقاط جهان 
را  می بینید. این وضع در ایران، 

شرایط مطلوبی ندارد. 

 خبرنگاران
 در نقاط مختلف دنیا 

چقدر حقوق می گیرند؟

گزارش تصویری

شبیه سازی یوزپلنگ ایرانی
یوزپلنگ های آسیایی زمانی در اکثر نقاط آسیا از شبه قاره هند تا افغانستان، ترکمنستان 
و ایران تا شبه جزیره عربستان و سوریه پراکنده بودند، اما در حال حاضر در فهرست جانوران 
در آســتانه انقراض اتحادیه جهانی حفاظت از طبیعت قــرار دارد و پراکندگی این گونه 
منحصر به نواحی دورافتاده ای در بیابان های ایران شــده  است. آخرین گزارش مستند از 
یوزپلنگ در هندوستان به سال ۱۹۴۷ برمی گردد از آن زمان به بعد یوزپلنگ به سرعت از 
سرتاسر قلمرو خود ناپدید شد و امروزه ایران آخرین پناهگاه یوزپلنگ آسیایی در دنیا است. 
تخریب زیستگاه ها و ناامنی در آنها نیز باعث شد که یوزپلنگ های ایرانی زیستگاه های خود 
را ترک کنند. علاوه بر آن در سال های اخیر اقدام به گسترش شبکه جاده ای کشور موجب 
شد که این امر به تهدید دیگری برای جان پلنگ های ایران بدل شود؛ چراکه پلنگ ها به 
دلیل برخورد با خودروهای عبوری کشته می شوند. همه این عوامل باعث شده که جمعیت 
پلنگ ایرانی روز به روز کاهــش یابد؛ به طوری که در بســیاری از مناطق دچار کاهش 
چشمگیر شده و همین موضوع موجبات نگرانی کارشناسان و علاقه مندان را فراهم کرده 
است. حالا در واقع حال یوز ایرانی خوب نیست ولی محققان در تلاش هستند تا با استفاده 

از روش های علمی اقدام به احیای این گونه در حال انقراض کنند. 
یوز ایرانی در انتظار مادر

در همین زمینه روز گذشــته رئیس پژوهشکده زیســت فناوری رویان با اشاره به 
مطالعات انجام شده در زمینه شبیه سازی حیوانات در حال انقراض گفته: »در گذشته 
توانستیم قوچ وحشی )قوچ قمیشلو( را از طریق شبیه سازی بین گونه ای یعنی با استفاده 
از تخمک و رحم میش بومی تولید کــرده و در اختیار باغ وحش اصفهان قرار دهیم. ما 
علاقه مند هستیم یوز ماده که جزو گونه های در حال  انقراض است را تولید کنیم. بخش 
مطالعات ما در این زمینه نشان داد که توانسته ایم جنین را با تخمک گربه سانان مانند 
گربه تولید کنیم ولی برای انتقال جنین به یک رحم بزرگ نیاز داریم که متاسفانه این 
رحم در اختیار ما نیســت.« او در ادامه گفته امیدوار است که در این مطالعات بتوانند از 
رحم شیر بهره ببرند اما گفته: »ادامه این تحقیقات نیاز به بودجه دارد و در حال حاضر هیچ 
بودجه ای در اختیار ما برای ادامه این پژوهش نیست.« البته واقعیت این است که تولید 
حیوانات در حال انقراض از روش شبیه سازی بین گونه ای، یک روش است و تا زمانی که 

عملیاتی نشود کسی نمی تواند قول دهد که این روش قابل اجرا است.

چرا فرمانداری تهران عجله دارد؟
ادامه از صفحه اول|  4- »آیین نامه ســامان دهی کودکان خیابانی« به منظور ارایه 
حمایت های اجتماعی، توانمندسازی اجتماعی و آموزش فنی وحرفه ای و  مهارت های 
زندگی به کودکان خیابانی بنا به پیشنهاد وزارت رفاه و تأمین اجتماعی، در هیأت دولت به 
شماره ۲۲۷۱۷/۳۲۳۸۶ ه -  مورخه ۱۳۸۴/۰۵/۰۴ تصویب و جهت اجرا ابلاغ شده است. 
این آیین نامه در پنج فصل و دوازده ماده تدوین شده است و در  حال حاضر اختصاصی ترین 
مصوبه درخصوص کودکان خیابانی و در بالاترین سطح قانونی است. براساس این مصوبه 
وزارت  کار و امور اجتماعی، وزارت بهداشــت، سازمان بیمه خدمات درمانی، شهرداری، 
نیروی انتظامی، دادگســتری، وزارت آموزش و پرورش و کمیته امــداد امام، موظف به 
همکاری درخصوص کودکان خیابانی شده اند. این آیین نامه سازمان بهزیستی کشور را 
 موظف کرده است که با همکاری و مشارکت شهرداری، انجمن های خیریه، تشکل های 
غیردولتی و نیروی انتظامی و با استفاده از  مددکاران اجتماعی در قالب تیم تخصصی سیار 
یا مستقر در مراکز که با همکاری شهرداری ها سازماندهی می شوند، نسبت به  شناسایی، 
جذب، پذیرش و توانمندسازی کودکان خیابانی در کلیه مراکز استان ها و در صورت لزوم 
در شهرهای بالای ۲۰۰ هزار  نفر جهت حضور کوتاه مدت، میان مدت و درازمدت کودکان 
خیابانی در مراکز اقامت در سه سطح اقدام کند.   براساس این آیین نامه اقامت کوتاه مدت 
به حضور کودک خیابانی در مرکز اقامت حداکثر به مدت ۲۱ روز، اقامت میان مدت بیشتر 
 از ۲۱ روز تا پایان یک سال و اقامت درازمدت شامل حضور کودک خیابانی بی سرپرست یا 
بدسرپرست در مراکز شبانه روزی تا  پایان ۱۸ سالگی مطابق با آیین نامه مراکز شبانه روزی 
سازمان بهزیستی است. وزارت رفاه نیز هماهنگی اجرایی این آیین نامه را  بر عهده خواهد 
داشت و هر ۶ ماه یک بار گزارش ها و اقدامات انجام یافته را تحلیل و جمع بندی و به شورای 

عالی رفاه و تأمین  اجتماعی ارایه می کند. 

اتفاق

یادداشت

شهروند| امسال بیش از 60 درصد شرکت کنندگان 
کنکور در رشــته علوم تجربی ثبت نــام  کردند و لابد 
دل شــان هم می خواســت پزشــک، دندانپزشک یا 
داروســاز شــوند. این آمار اما مختص به امسال نیست 
و سال هاســت که رشــته تجربی گوی متقاضی را از 
سایر رشــته ها می رباید و با اختلاف شــایانی افراد در 
آن ثبت نام می کنند. همین هم عاملی بود تا تلاشــی 
برای ایجاد توازن میان رشــته ها آغاز شــود و وزارت 
آموزش وپرورش اوایل  سال ۹۴ طرح توازن رشته های 
تحصیلی و توقف توسعه رشته علوم تجربی را در دستور 
کار قرار دهد. این طرح همان زمان با مخالفت مجلس 
مواجه شد اما درنهایت قرار شــد که عملیاتی شود. با 
وجود این حالا و بعد از گذشــت چهار  سال از رونمایی 
این طــرح گویا اوضاع روبه راه نشــده و این نکته را هم 
آمار متقاضیان رشته تجربی می گوید و هم صحبت های 
روز گذشــته ابراهیم خدایی، رئیس سازمان سنجش 
آموزش کشــور. او گفته که »مــا در عرصه گرایش به 
سمت رشــته های علوم تجربی با یک فاجعه در کشور 
مواجه هستیم و ظرفیت بســیاری از رشته های علوم 
پایه خالی مانده است.« او در ادامه گفته ما برای توسعه 
کشور باید در رشته های علوم انسانی و ریاضی که نقش 
اساسی در توســعه هر جامعه دارند، ســرمایه گذاری 
کنیم. »در واقع رشــته های فنی و علوم انسانی ازجمله 
رشته هایی هستند که توســعه هر جامعه ای براساس 
آن اتفاق می افتد اما در کشور ما وضع به گونه ای است 
کــه داوطلبان به ســمت رشــته های تجربی گرایش 
پیدا کرده اند.« خدایی همچنین بــه طرح دو فوریتی 
نمایندگان مجلس شــورای اسلامی به منظور افزایش 
ظرفیت پذیرش در رشته های پزشکی اشاره کرده و آن 
را طرحی نادرست دانســته که نباید به تصویب برسد. 

»اگر ظرفیت ورود به رشته های علوم تجربی برای  سال 
جــاری افزایش پیدا کند طبیعتا مــا نیز مجری قانون 
هستیم و در سازمان سنجش آموزش کشور به  عنوان 
یک مرکز اجرایی این قانون را برای پذیرش داوطلبان 

اعمال خواهیم کرد.«
اما آن طور که محمــود صادقی، عضو کمیســیون 
آموزش مجلس، به »شــهروند« می گویــد، هنوز این 
طرح به مجلس ارایه نشــده و محل بحث و بررســی 
بسیار است. »من شخصا با افزایش ظرفیت رشته های 
پزشکی مخالفم؛ چرا که زیرســاخت این مورد فراهم 
نیســت و افزایش متقاضی عامل افت کیفیت خواهد 
شــد. از طرفی با بســیاری از همکاران در کمیسیون 
بهداشت هم که صحبت کردم آنها هم مخالف این مورد 
بودند.« به گفته او گرایش دانش آموزان به رشــته های 
علوم تجربی و علی الخصوص پزشــکی بــه این دلیل 
است که این رشــته ها بازار کار دارند و این تصور وجود 
دارد که به سرعت بیشــتری افراد را به کار می رسانند. 
حال آن که رشــته های علوم پایه این توانایی را ندارند 
و پیداکردن شــغل برای این رشــته ها آسان نیست. 
»وضعیت رشــته های علــوم پایه در مرحله هشــدار 
اســت. این را می دانیــم اما درست شــدن اوضاع این 
رشته ها به تصمیم های قانونی و بخشنامه های مختلف 
برنمی گردد؛ پروســه ای طولانی اســت کــه نیازمند 
سیاستگذاری کلان است.« صادقی می گوید که ایجاد 
مشوق و اعطای بورس تحصیلی ازجمله مواردی است 
که برای افزایش گرایش به رشــته های پایه در دست 
بررسی است. »اما باید بدانیم اینها راه حل هایی موقت 
اســت که نمی توان آنها را با عنوان چاره اساســی در 
نظر گرفــت و درنهایت باید طرح ریزی سیاســت های 

طولانی مدت را دنبال کرد.«

خالی ماندن ظرفيت رشته های علوم پایه و گرایش به سمت 
رشته های علوم تجربی به مرحله هشدار رسيد

تب پزشکی هنوز نخوابیده
      محمود صادقی در گفت وگو با »شهروند«: ایجاد مشوق و اعطای بورس تحصيلی

 ازجمله مواردی است که برای افزایش گرایش به رشته های پایه در دست بررسی است

  هفتمین نمایشگاه »ایران نوشت« با هدف عرضه لوازم التحریر تولید داخل و متناسب با فرهنگ 
ایرانی- اسلامی در محل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان برپا شده که بخش هایی از تولیدات 

عرضه شده برای بازدیدکنندگان و خریداران را می بینید. )تسنیم(

مردم شهرستان بندرترکمن روز پنجشنبه به مناسبت 12 آگوست روزجهانی دریای خزر اقدام به 
پاکسازی ساحل این بندر از زباله کردند. )ایرنا(

  صعب العبوربودن جاده های دهستان موگویی سبب شده است که کمتر کسی جرأت تردد در این 
جاده ها را به خود بدهد. ابوذر درخشان، بهورز روستای صالح کوتاه در دهستان موگویی است که 
سال هاست خود را وقف خدمت به اهالی مناطق محروم کرده است. او تنها نیروی ثابت خانه بهداشت 
روستای صالح کوتاه است که نه تنها به اهالی این روستا، بلکه به چندین روستای دوردست و عشایر 

منطقه نیز خدمات پزشکی ارایه می دهد. )مهر(

  رنگرزی، یکی از شغل هایی است که از گذشته های دور به صورت نسل اندر نسل از پدران به 
فرزندانشان منتقل شده است. به دلیل گرانی فرش دستباف و عدم توانایی عموم در تهیه و استفاده 
از آن و جایگزینی کارخانه های فرش ماشینی و تولید صنعتی، حالا رنگرزی های سنتی در بازار و بعضی 
محلات قدیمی تبریز به تعداد انگشتان یک دست کاهش یافته است. در همین کارگاه ها مردانی با موی 
سپید میان گرما و بخار دیگ های بزرگ جوشان با علاقه مشغول کار هستند؛ کاری که قدمت 200ساله 

در خانواده شان دارد. )ایرنا(
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سخنگوی وزارت خارجه کشورمان تأکید کرد اعلام حضور احتمالی رژیم اشغالگر 
قدس در ائتلاف  خودخوانده نظامی در خلیج فارس، تهدیدی آشــکار علیه امنیت 
ملی ایران اســت و حق مقابله با این تهدید  در چارچوب سیاست دفاعی کشور، حق 
ایران است و مسئولیت کلیه عواقب این اقدام خطرناک برعهده  رژیم آمریکا و رژیم 

نامشروع صهیونیستی خواهد بود. 

سيدعباس موسوی:   

 مقابله با تهدید 
 رژیم اشغالگر قدس

 حق ایران است
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در روزهای پس از بروز یک 
حادثه، کودکان به حمایت و 
مراقبت بيشتری نياز دارند. 

ممکن است خيلی بترسند و 
فشار زیادی به آنها وارد شده 

باشد.

سیدمرتضی توکلی
روانشناسوروزنامهنگار

از این غول پيکرتر هم خواهيم دید. 
انگار این عکس شــاهد اول موج توليد 
عروسک های بزرگ اســت. پيشقدم 

  Erth جریان، شــرکت اســتراليایی
است که در فســتيوال تماشــایی با 
موضوع تئاتر عروسکی در ادینبورگ، 
پایتخت اسکاتلند، برای روکم کنی رقبا 

چنين عروسکی را به ميدان آورده.
به روایت موجــود در خبرگزاری ها، 
افســار تلکنولوژیک عروســک دست 

دختر سه ساله ای به نام »فریا اسميت« 
است. او این ســعادت را پيدا کرده که 
جزو نخســتين کودکانی باشــد که با 
دایناسور خوش رنگش، چشم ها را در 

خيابان به خود خيره کند.
دنيــای روانشناســی کــه پيــش 
از این بــرای رنــگ و جنــس و نوع 
اســباب بازی های کــودکان نســخه 
می پيچيد، حالا باید تکليف والدین و 
کودکان را در برابر تاثير عروسک های 
غول پيکر اما دوست داشــتنی روشن 

کند.
از دیگــر ســو، این کــه دنيــای 
اســباب بازی، محصولــی تــازه بــه 
خریــداران متمولش عرضــه کرده، 
باید دید چقدر حدس ســازندگان از 
فراگير شدن این محصول شان درست 

است.
همه چيز دنيای مدرن باید به همه 
چيزش بياید؛ حالا که بزرگســالان با 

هواپيماهای شــخصی و خودرو های 
گرانقيمــت، خيابان هــا را راهــروی 
مدلينگ خود کرده انــد، کودکان هم 
کالســکه های  ميليون دلاری شان را 
کنار زده انــد و بــا بچه غول ها جلوی 

عکاسان خبری رژه می روند.
پيشنهاد روانشناسان برای والدین، 
نگهداری حداکثر 10اســباب بازی در 
اتاق کودک برای اوقات فراغت او بوده 
است، باقی اسبا ب بازی ها  باید به انباری 
و دور از دســترس منتقل شود، با این 
توضيح که هر وقت کودک خواســت 
بتواند جایگزین کنــد، اما رعایت عدد 
10مهم بوده اســت. حالا با ورود این 
دایناسور و دوستانش چه باید گفت؟ 
خنده دار اســت، اما این هيولای زیبا 
را در کدام پســتو می توان کنار باقی 
خاطره هــای دنيای اســباب بازی جا 
داد! این کــه خــودش فراتــر از ده ها 

اسباب  بازی است.

عروسک های بزرگ در دست های کوچک

ره
چه


